Bratianu,
jurând, de față fiind fiul acestuia, I.I.C. Bratianu, că își vor
închina viața lor împlinirii idealului național: „Sub pedeapsa lui
Dumnezeu”.

Liberalismul său îmbracă nuanțe radicale când sprijină
insurecția antidinastică de la Ploiești din 8/20 august 1870
organizată de Alexandru Candiano-Popescu.

Deși liberal convins, sprijină financiar pe Iuliu Maniu, Alexandru
Vaida-Voevod sau pe Miron Cristea, angrenați în lupte politice
pentru trezirea conștiinței naționale a românilor transilvăneni.

Poziția pe care o deținea în Partidul Liberal și sprijinul
lui I.C.